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Jann Sjursen (KRF): 
Jeg går ud fra, må jeg sige til statsministeren, at 
vi kan være enige om, at selv uden en Irakkrig 
vil Danmark sagtens kunne bruge alle de 
ulandsmidler, der er afsat på finansloven, her- 
under også de bidrag, som skal gå til ekstraordi- 
nær humanitær indsats. 

Derfor vil jeg godt spørge statsministeren, om 
han ikke synes, at det er for sølle, at Danmark 
med et tilsagn om et bidrag på op til 300 mio. kr. 
i humanitær bistand og genopbygningsbistand 
til Irak vælger at tage disse penge inden for en 
ulandsramme, som i forvejen er hårdt spændt 
for, fordi VK-regeringen har skullet leve op til et 
valgløfte om at skære i ulandsbistanden. Mener 
statsministeren ikke, at det reelt vil betyde, at vi 
ikke i år kan bidrage til de indsatser også på de 
humanitære områder, som vi normalt ville bi- 
drage til? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som jeg tidligere har svaret, er de penge, altså 
de 300 mio. kr., vi her taler om, til en genopbyg- 
ningsindsats i Irak taget fra en konto, der er af- 
sat til den type ekstraordinære indsatser. Det er 
altså ikke penge, der på forhånd er disponeret 
over til andre formål end netop sådan nogle 
akutte situationer. Derfor bliver de nu brugt ef- 
ter deres formål. Der er altså ikke allerede be- 
sluttede eller planlagte projekter, der bliver ud- 
skudt på grund af det her. Pengene er afsat til 
det formål, og derfor synes jeg, det er rimeligt at 
bruge dem. 

Som jeg sagde før, er det klart, at regeringen 
selvfølgelig nøje holder det her under observati- 
on og selvfølgelig også vil sikre, at de midler er 
til rådighed, der skal bruges bl.a. til genopbyg- 
ningen af Irak. 

Jann Sjursen (KRF): 
Jeg synes slet ikke, statsministerens svar er til- 
fredsstillende. 

Vi ved fra Kosovokrigen, hvor der også blev 
afsat midler til både nødhjælp og genopbyg- 
ningsbistand, at de midler langt oversteg de 
penge, der var afsat på ulandsrammen til ekstra- 
ordinær humanitær indsats, og at man derfor 
begyndte at støvsuge andre konti, sådan at man 
reelt tog midler fra det, der skulle gå til FN-orga- 

nisationer og programsamarbejdslande. Derfor 
synes jeg i virkeligheden, at statsministeren luk- 
ker øjnene for det faktum, at dette beløb, der al- 
lerede i dag er afsat på en reserve, og det er jeg 
selvfølgelig enig i, alene forslår til det, man 
umiddelbart kunne forestille sig, før en Irakkrig 
blev iværksat. 

Jeg synes også, at statsministeren helt ser bort 
fra, at VK-regeringen jo allerede har skåret dra- 
stisk på ulandsbistanden, så derfor taler vi i vir- 
keligheden om, at vi nu i dag har færre reserver 
til ekstraordinær humanitær indsats, end vi 
f.eks. havde, da Kosovokrigen brød ud. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som hr. Jann Sjursen ved, er der jo ikke skåret på 
ulandsbistanden i 2003 i forhold til 2002. Men 
jeg kan ikke føje så meget mere til end det, jeg al- 
lerede har sagt, nemlig at der hvert år på ulands- 
rammen er afsat sådan en reserve, netop for at 
man skal kunne gå ind, hvis der pludselig op- 
står en eller anden situation. 

Her står vi med en sådan situation, og så sy- 
nes jeg også, det eneste rigtige er, at vi så bruger 
de penge. Så må vi selvfølgelig undervejs se, 
hvordan det samlede regnskab kommer til at se 
ud, men det er vores bedste bedømmelse af, 
hvad der er brug for, og det er også, hvad der er 
plads til. 

Jann Sjursen (KRF): 
Jeg bliver så nødt til at spørge statsministeren 
direkte: Mener statsministeren, at verden er ble- 
vet mere fredelig og mindre konfliktfyldt med 
Irakkrigen, end den var før, og at der er udsigt 
til i 2003, efter at Irakkrigen nu er gået i gang, at 
vi samlet set som verdenssamfund og altså også 
Danmark skal bruge færre midler til humanitæ- 
re indsatser? Er det virkelig regeringens, og er 
det virkelig statsministerens opfattelse? Det for- 
står jeg simpelt hen ikke. 

Kl. 13.45 
Jeg forstår ikke, at en krigsførende nation 

vælger at sige, at der skal sættes humanitært 
ind, men at vi i øvrigt ikke vil bevilge én eneste 
ny bistandskrone. Det forstår jeg ikke, men jeg 
må så tage til efterretning, at regeringens hold- 
ning er: Ingen nye penge til at finansiere huma- 
nitære indsatser, uanset at verden ikke er blevet 
fredeligere, efter at Irakkrigen er brudt ud. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Situationen er altså, at der står 300 mio. kr., der 
ikke er disponeret over på forhånd. De står parat 


